



DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU
OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH

Ekologia

REGION EKOLOGIA

Zielone czekie rozdane!

Nagrody finansowe Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wręczono już po raz 19. Otrzymują je osoby wyróżniające się w działalności proekologicznej.

W tym roku, nominowano do Zielonych Czeków 64 osoby. Przyznano dziewięć nagród, w tym sześć indywidualnych i jedną zespołową.

Gabriela Lenartowicz, prezes WFOŚiGW mówiła, że Zielonymi Czekami nagradzamy pasjonatów twórczo myślących o środowisku, dążących do tego, by poprawiać warunki życia i ekologiczne bezpieczeństwo każdego z nas. To bowiem dzięki ich pasji i zaangażowaniu staje się możliwe wprowadzanie istotnych innowacji w środowisku, nie naruszając jego walorów i bogactwa, z którego człowiek, jako część przyrody, może mądrze korzystać – stwier-

dziła prezes Lenartowicz.

Kapituła nagrody składająca się z ekspertów, pracowników naukowych oraz działaczy na rzecz ochrony środowiska i popularyzacji przyrody – wyłoniła laureatów w następujących kategoriach: innowacje i technologie, programy i akcje proekologiczne w tym dotyczące przyrody, prace naukowe, edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży, profilaktyka zdrowotna dzieci i młodzieży zagrożonych schorzeniami związanymi z zanieczyszczeniem środowiska, działania popularyzatorskie i promocja postaw proekologicznych. Przyznano także nagrodę specjalną.

Laureatami zostali: zespół: dr inż. Krystyna Kubica, prof. dr hab. inż. Andrzej Szlęk, dr inż. Robert Kubica (kategoria: Innowacje i technologie), Marceli Ślusarczyk (kategoria: programy i akcje proekologiczne), prof. dr hab. Stanisław Czaja (Prace naukowe-badawcze), Ewa Dziekońska (Edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży), Tomasz Jonderko oraz Adam Kazimierz Podgórski (Promocja postaw proekologicznych), Maciej Bakes (Nagroda specjalna).

Pełny opis sylwetek laureatów na www.racibprz.com.pl

■ S



Zielone Czeki to jedyna w Polsce tego rodzaju nagroda przyznawana za działalność ekologiczną osobom indywidualnym podejmującym działania na rzecz środowiska naturalnego poza swymi obowiązkami zawodowymi.

REGION - NAGRODY

Fundusz Mecenasem Edukacji Ekologicznej

Ten zaszczytny tytuł i złoty certyfikat Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przyznała Fundacja Ekologiczna Arka.

Wyróżnienie to z rąk prezesa Fundacji Wojciecha Owczarza odebrała Gabriela Lenartowicz, prezes WFOŚiGW.

Tytuł ten przyznawany jest instytucjom, firmom i gminom wspierającym ekologiczne programy i kampanie edukacyjne realizowane głównie na terenie województwa śląskiego.

Po raz pierwszy wręczono najwyższy poziom certyfikatu – złoty. Otrzymał go właśnie



Odbierając wyróżnienie Gabriela Lenartowicz powiedziała, że to wyraz uznania dla wszystkich pracowników Funduszu, którzy często osobiście angażują się w ekologiczne projekty wiedząc, że tym samym przyczyniają się do wzrostu świadomości ekologicznej.

Wojewódzki Fundusz. Dotychczas certyfikaty przyznano gminom Bielsku – Białej i Katowic

com oraz firmie Aqua.

■ S

REGION - TECHNOLOGIE

Nowy ekowęgiel

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wspiera realizację budowy zakładu produkcji ekologicznych kompozytowych paliw stałych.

Wniosek o pożyczkę do WFOŚiGW złożył Polski Koks SA. Cała inwestycja, to koszt prawie 20 mln zł.

Zakład wybudowany zostanie na terenie kopalni Krupiński w Suszcu. Termin zakończenia prac przewidziano na drugie półrocze 2013 r. Rocznie będzie w nim powstawać 60 tys. ton oczyszczonych i wzbogaconych brykietów z węgla koksującego, powstałych na bazie

flotokoncentratu, przeznaczonych dla gospodarki komunalnej oraz do ogrzewania gospodarstw indywidualnych.

Do tej pory ten typ węgla - z powodu emisji podczas spalania dużej ilości szkodliwych substancji - przeznaczany był niemal wyłącznie do spalania w zakładach energetycznych. Ich filtry zatrzymywały trujące związki, głównie tlenków, amoniaku, pyłu zawieszonych i metali ciężkich.

Teraz, opracowana w Katowicach, nowa technologia przeróbki węgla koksującego z kopalni Budryk i Krupiński, pozwoli na przygotowanie i udostępnienie do spalania w gospodarstwach do-

movych proekologicznego paliwa nowej generacji. Będzie to – jak określono podczas podpisywania umowy o budowie nowej fabryki- prawdziwy przełom w przeróbce węgla i stworzenia powszechnego paliwa bezpiecznego ekologicznie.

Z dotychczasowych analiz naukowców Politechniki Śląskiej oraz Instytutu Chemicznej Przeróbki Węgla wynika, że nowa metoda pozwala na spalanie tego typu węgla zarówno w starych jak i w nowoczesnych kotłach przy ponad 90-procentowej redukcji najbardziej szkodliwych dla człowieka toksyn, głównie rakotwórczego benzopirenu, dioksyn i furanów. Wyjątkowo niska, bo bliska zeru, jest też ilość popiołu powstałego po spalaniu tych brykietów.

■ S

REGION - OCHRONA ŚRODOWISKA

Wsparcie w walce ze skażoną glebą

2 mln zł dofinansowania przekazał Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach dla Śląskiej Izby Rolniczej na zmniejszenie zakwaszenia gleb na Śląsku.

Dofinansowanie pozwoli na zmniejszenie zakwaszenia gleb na obszarze blisko 10 tys. ha użytkowanych rolniczo na terenie woj. śląskiego.

Realizację zadania zaplanowano do końca 2012 roku. Podstawowym kryterium umożliwiającym skorzystanie z tych środków jest posiadanie na terenie woj. śląskiego gleb rolniczych wymienionych w ekspertyzie naukowców z Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie pt. „Opracowanie naukowo-badawcze dotyczące kompleksowego rozwiązania problemu zakwaszenia gleb woj. śląskiego spowodowanego przekształceniami antropogenicznymi”, oraz aktualnego dokumentu wystawionego przez Okręgową Stację Chemiczno-Rolniczą, potwierdzającego i ustalającego potrzeby ilościowe i jakościowe wapnowania gleb w danym gospodarstwie.

Uzyskanie przez rolników dofinansowania będzie możliwe po podpisaniu indywidualnej umowy cywilno –prawnej ze Śląską Izłą Rolniczą w Katowicach. Będzie ona pośredniczyła w wypłacie ustalonej kwoty wsparcia zakupu wapna nawozowego przy jednostkowym dofinansowaniu wynoszącym 75 zł do 1 tony czystego składnika nawozowego, w przeliczeniu na CaO. W ubiegłym roku WFOŚiGW w Katowicach, jako jedyny w kraju, uruchomił ponownie wsparcie dla działających z dofinansowaniem wapnowania gleb kwaśnych i skażonych metalami ciężkimi.

Do maja 2007 roku tego rodzaju pomoc ze środków Funduszu była systematycznie realizowana ale po wejściu Polski do Unii, pomoc krajowa w rolnictwie została wstrzymana. Uznano, że wapnowanie jest typowym zabiegiem agrotechnicznym, a nie związanym z ochroną środowiska.

Dopiero na skutek wspólnych uzgodnień Ministerstw: Rolnictwa i Środowiska stwierdzono, że uzasadnione może być dofinansowanie z funduszy ekologicznych zakupu nawozów wapniowych, o ile działanie to służy ochronie środowiska (tzn. zakwaszenie łączy się z kwaśnymi deszczami lub emisją zanieczyszczeń do atmosfery) i zmierza do przywrócenia stanu gleby do optymalnego poziomu.

Ekspertyza naukowców z Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie wskazała, że główną przyczyną degradacji chemiczno –biologicznej gleb w woj. śląskim są skutki przemysłowej działalności człowieka. Stało się to podstawą do podjęcia przez WFOŚiGW w Katowicach decyzji o pomocy finansowej na wapnowanie gleb kwaśnych w regionie.

W 2011 roku z tej formy wsparcia skorzystało 491 beneficjentów. Wapnowaniu poddano gleby na obszarze ponad 10 tys. ha, na których wysiano blisko 27 tys. ton wapna w dawkach zalecanych przez Okręgową Stację Chemiczno-Rolniczą. Całkowita wartość zadania wyniosła blisko 4 mln zł. Z informacji przekazanych przez Śląską Izbę Rolniczą zainteresowanie rolników jest również duże jak rok temu i już przyjmowane są zgłoszenia.

■ S

„Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach”.